
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 24.05.2019 

года № 89 «О назначении публичных слушаний по проекту решения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края»». 

Проект решения Каптыревского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края». 

Порядок учёта предложений по проекту Устава Каптыревского сельсовета 

или проекту нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав Каптыревского сельсовета и участия граждан в его обсуждении. 

Извещение о проведении публичных слушаний по внесению изменений и 

дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края 

С 3 июня 2019 Красноярский край перейдет на цифровое эфирное 

телевещание 

Информация о переходе Красноярского края на цифровое эфирное 

телевизионное вещание. 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 5 

 

 

стр. 6 

 

стр. 7 

 

стр. 7 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24.05.2019                                                 с. Каптырево                                             № 89 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав   Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края». 

 

В соответствии с п. 3 ст.28 Федерального закона «Об общих принципах организации    

местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 – ФЗ от 06.10.2003г., Решения    

Совета депутатов № 88 от 16.06.2017 (в ред.  реш.  № 114 от 26.12.2017) «Об утверждении 

Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском сельсовете», 

ст.38 Устава сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» на 26 июня 2019 

года на 09 часов. 

2. Провести публичные слушания по вопросу «О   внесении изменений и дополнений 

в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» в актовом зале 

администрации Каптыревского сельсовета. 

3.  Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по 

вопросу «О   внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края» Тулеева В.В. – заместителя главы Каптыревского сельсовета; 

секретарём Глушкову Г.Я. -  специалиста администрации Каптыревского сельсовета. 

4. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении   

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края» в составе: Шейбиной О.А., Тулаева В.В., Глушковой Г.Я. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете 

«Сельчанка». 

 

 

  Глава Каптыревского сельсовета                                                                                       О.Н.Горлов 

 

 

                                                                                                                       ПРОЕКТ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

________2019                                               с. Каптырево                                           № _____ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 22 и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1.  Внести   в   Устав   Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района 

Красноярского края следующие изменения и дополнения: 



 

 

3 

 

1.1.  подпункт 13 пункта 1 статьи 7.1. изложить в новой редакции: 

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на 

территории поселения;»; 

1.2. пункт    1 статьи   7.1.   дополнить      подпунктом     16     

следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

1.3. в    пункте     1    статьи    8   слова «субъектов Российской Федерации» заменить 

словами «Красноярского края»; 

1.4.  в статье 9 после слов «применительно к» дополнить словом «казенным»;  

           1.5. в подпункте 2.11. пункта 2 статьи 14 слова «с частями 3, 5, 7.2 статьи 13» заменить 

словами «с частями 3, 3.1. -1, 5, 7.2 статьи 13»; 

            1.6. в подпункте 1.4. пункта 1 статьи 21 слова «с частями 3, 5, 7.2 статьи 13»; 

            1.7.  в статье 22: 

-пункт 1 дополнить подпунктом 1.13 следующего содержания: 

«1.13. принятие решения об удалении главы поселения в отставку.»; 

-в пункте 2 после слов «отнесенным законами или настоящим уставом» дополнить словом «, 

соответственно,»; 

1.8. пункт 4 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального 

образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней. 

Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным 

органом муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в 

течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с 

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него 

изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклоняет нормативный правовой акт, он вновь 

рассматривается представительным органом муниципального образования. Если при повторном 

рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции 

большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного 

органа муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи 

дней и обнародованию.»; 

1.9. в статье 27: 

- в пункте 1 после слов «18-летнего» дополнить словом «возраста»;   

- в пункте 3 слова «избранный председателем Совета» исключить;    

         1.10.  подпункт 1.10 пункта 1 статьи 31 исключить; 

         1.11. статью 37 изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Правотворческая инициатива граждан 

1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, 

обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом 

Совета депутатов. 

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным 

решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, 

обладающих избирательным правом. 

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного 

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции 

которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения. 

3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не 

требуется. 

4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта 

муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы 

consultantplus://offline/ref=0CAEFAEF1D5B763039DA54B823266DFC33C171873615B036EF82B2A127DD17H


 

 

4 

граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его 

инициативной группы граждан.»;  

1.12.  статью 41.1 изложить в новой редакции: 

«Статья 41.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

Каптыревского сельсовета при решении вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте, расположенном в поселении, назначается староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Каптыревского 

сельсовета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

         3. Срок полномочий старосты населённого пункта – 5 лет. 

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по выбору 

старосты и/или удостоверением.  

4. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 

18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного 

пункта. 

5. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы муниципальную 

должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и 

иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. 

 6. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, 

в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной 

информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных 

слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном 

пункте. 

8. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, 

проводимом на территории населенного пункта. 

 9.  Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит 

данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона  

№ 131 - ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской  Федерации.»; 

1.13. в статье 48: 

- пункт 1 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

 «1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, 

которая образуются в соответствии с уставом поселения, с установленным кругом обязанностей 

по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, 

замещающего муниципальную должность.»; 

- в пункте 3 слова «аппарата избирательной комиссии сельсовета» исключить; 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


 

 

5 

1.14. пункт 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной 

основе, гарантируются:»; 

1.15.  статью 59 изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления перед государством 

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения суда в случае 

нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, 

законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего 

осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им государственных 

полномочий.». 

2.  Контроль    за   исполнением    Решения   возложить   на постоянную комиссию по 

законности, правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, 

культуре и делам молодёжи. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования).  

Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное 

Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 

краю. 

 

Председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                                                         О.А. Шейбина 

    

Глава Каптыревского сельсовета                                                                               О.Н. Горлов                                                             

 

 
                                                                             Приложение к решению 

                                                              Каптыревского сельского Совета 

                                                            депутатов от 29.04.2011г. № 71. 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту Устава Каптыревского сельсовета или проекту нормативно – 

правового акта    о     внесении изменений и дополнений в Устав   Каптыревского сельсовета 

и участия граждан в его обсуждении. 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.  

№ 131 – ФЗ «Об   общих   принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта Устава 

Каптыревского сельсовета или    проекта    нормативно – правового     акта    о    внесении   

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

2. Проект   Устава   или    проект    нормативно – правового   акта о внесении изменений   и   

дополнений в   Устав   Каптыревского сельсовета   подлежит официальному опубликованию не 

позднее, чем за 30 дней до рассмотрения Каптыревским Советом депутатов данного проекта      

решения     с одновременным опубликованием настоящего порядка. 

3. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по внесению   

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета могут вноситься гражданами   

Российской Федерации, проживающими на территории Каптыревского сельсовета и   

обладающими   избирательным правом. 

4. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по   

внесению изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета подаются в сельский Совет 

депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования. 



 

 

6 

5. В   индивидуальных, а   также   коллективных   предложениях по проекту правового акта 

указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места   жительства, контактный   

телефон (при наличии), личная подпись гражданина   или   граждан, внёсших   предложения, и   

дата подписания. В коллективных   предложениях по проекту   правового    акта   должны   быть 

также указаны    фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места   жительства, контактный     

телефон (при наличии) лица, которому гражданами   поручено представлять данные предложения. 

6. Предложения     по   проекту     правового    акта    выражаются   в     форме предложений    

об    изменении     проекта         правового       акта сельсовета, вынесенного   на публичные 

слушания (далее   также – предложения        об     изменении    проекта     правового     акта) в       

форме    рекомендаций     о принятии (издании) данного   правового акта или об его отклонении   с 

обоснованием выраженных рекомендаций. 

7. Предложения об   изменении проекта правового акта не должны противоречить    актам   

высшей юридической силы, а также должны обеспечивать однозначное толкование положений 

проекта правового акта сельсовета, не допускать противоречие   либо несогласованность   с    

иными    положениями проекта правового акта сельсовета, вынесенного   на публичные слушания. 

8. Все поступившие предложения по проекту правового акта регистрируются комиссией и 

рассматриваются не позднее пяти дней после окончания срока поступления   предложений по   

проекту Устава   или проекту нормативно – правового акта по внесению изменений и дополнений 

в Устав Каптыревского сельсовета. 

9. Инициаторы   предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении 

своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о 

месте и времени заседания.  В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии 

при обсуждении внесённых ими предложений, комиссия информирует   их   о   принятом 

решении. 

   10. По   итогам открытого заседания по проекту правового акта сельсовета, вынесенному 

на   публичные слушания, комиссия принимает одно из следующих решений: 

    1) рекомендовать принять (издать) проект правового акта сельсовета, вынесенный на 

публичные слушания, в том числе с учётом конкретных предложений об изменении проекта 

правового акта сельсовета; 

    2) рекомендовать      отклонить      проект    правового     акта     сельсовета, вынесенный 

на публичные слушания. 

      11. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в 

Каптыревский   сельский Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения   

публичных   слушаний и   учитываются депутатами Совета при рассмотрении    проекта   Устава     

Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав Каптыревского сельсовета на сессии Совета депутатов. 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО 

РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ. 

 

26 ИЮНЯ 2019 ГОДА В АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   ПО АДРЕСУ: С. КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ 

3 A, БУДУТ ПРОВЕДЕНЫ   ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «О 

ВНЕСЕНИИ   ИЗМЕНЕНИЙ И   ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ   КАПТЫРЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 09 ЧАСОВ. 

            

 

 

                                                                                                          АДМИНИСТРАЦИЯ     

                                                                                КАПТЫРЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 
 



 

 

7 

С 3 июня 2019 Красноярский край перейдет на цифровое эфирное телевещание 

 

Бесплатный просмотр до 20 самых популярных общероссийских телеканалов: Первый 

канал, Россия 1, Матч ТВ, НТВ, Пятый канал, Россия К, Россия 24, Карусель, ОТР, ТВ Центр, 

СТС, ТНТ, Рен-ТВ, Пятница, Спас, Домашний, Звезда, ТВЗ, Мир, Муз ТВ. Радиоканалы: Вести 

ФМ, Маяк и Радио России 

Если у вас аналоговое ТВ - проверьте модель Вашего телевизора. Новые модели: сделаны 

после 2013 года и имеют стандарт DVB-T2 - можно подключить цифровоеТВ без дополнительных 

условий (узнать о наличии DVB-T2 можно из инструкции или настроек меню телевизора). Старые 

модели: сделаны до 2013 года и не поддерживают стандарт DVB-T2 - необходимо установить 

специальную цифровую приставку. 

Как перейти на цифровое ТВ: Проверить, есть ли экране буква «А» рядом с логотипами 

федеральных каналов - например, Первого канала, России 1, НТВ и других. Нет -у вас уже 

подключено цифровое ТВ, изменения Вас не коснутся Да - вы смотрите аналоговое ТВ, стоит 

выбрать вариант перехода на цифровое ТВ 

 

 

Уважаемые жители Шушенского района! 

 

Управление социальной защиты населения администрации Шушенского района 

напоминает, что с 3 июня 2019 года будет осуществлен переход Красноярского края на цифровое 

эфирное телевизионное вещание. 

Большинство современных моделей телевизоров уже готово к приему эфирных 

телеканалов в цифровом формате. Для приема программ в цифровом формате на «обычных» 

телевизорах необходимо приобрести специальные приставки, поддерживающие формат DVB-T2. 

Пожалуйста, убедитесь, что вы и ваши близкие, в особенности пожилые люди, имеют 

возможность подключения к ЦТВ. 

Подробную информацию о том, что такое цифровое эфирное телевещание, как 

подключиться, какое оборудование необходимо для приема сигналов, можно найти на сайте 

управления: усзн.шушенское.рф 

 Также консультацию по подключению к государственному цифровому эфирному 

телевидению можно получить в Едином информационном центре по телефону 8-800-220-20-02 . 

Дополнительно сообщаем, что Подпрограмма «Повышение качества жизни отдельных 

категорий граждан, степени их социальной защищенности»  государственной программы 

«Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной Постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п, предоставляет возможность комиссиям 

по вопросу предоставления единовременной адресной материальной помощи гражданам, 

нуждающимся в поддержке в связи с понесенными непредвиденными расходами на приобретение 

пользовательского оборудования для приема цифрового сигнала, оказания помощи в том числе и в 

случаях, если они не относятся к какой либо из социально незащищенных категорий населения. 

 

За более подробной информацией обращаться по адресу:  

пгт Шушенское, ул.Первомайская, 48, 

либо по телефонам: 3-74-70, 3-34-65, 3-35-63, 3-38-35, 

по техническим вопросам:  3-23-80 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 13 от 24 мая 2019 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://усзн.шушенское.рф/

	Сегодня в номере публикуются:
	________2019                                               с. Каптырево                                           № _____
	О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края
	-пункт 1 дополнить подпунктом 1.13 следующего содержания:
	«1.13. принятие решения об удалении главы поселения в отставку.»;
	1.8. пункт 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:
	1.9. в статье 27:
	- в пункте 1 после слов «18-летнего» дополнить словом «возраста»;
	- в пункте 3 слова «избранный председателем Совета» исключить;

	2.  Контроль    за   исполнением    Решения   возложить   на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи.
	3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
	С 3 июня 2019 Красноярский край перейдет на цифровое эфирное телевещание



